臺北縣教師會  函

會址：220新北市板橋區漢生東路215號

聯絡人：曹椀茹（分機20）

電　話：（02）29591170～3

傳　真：（02）29629858
受文者：如正、副本
發文日期：中華民國100年2月22日

發文字號：100北教師會字第10002011號

速別：

密等及解密條件或保密期限：

附件：注意事項及校長遴選問卷（含任期屆滿、任期中；候用校長問卷，共2份）
主旨：檢送「校長遴選問卷」（含任期屆滿、任期中；候用校長問卷）及相關資料，敬請  貴會協助配合辦理，請  查照。
說明：

1、 本年度校長遴選作業即將展開，為更了解  貴校校長（或候用校長）之服務績效，以做為本會代表參與校長遴選作業時之重要參考，茲附上「校長遴選問卷」及相關資料，請  貴會代為施問及統計（附件二～四）。

2、 請於100年3月24日（四）前將統計結果寄（傳）回本會。
3、 校長遴選問卷、統計程式及相關資料將同步刊登本會首頁公告（http://www.tpcta.org.tw/），供  貴會自由下載使用。
4、 若  貴校有候用校長，請協助填寫問卷施問（附件五～八），若無候用校長則不需填寫。

5、 問卷施問注意事項，請參見問卷說明（附件一）。

正本：各會員學校教師會
副本：本會秘書處
[image: image1.jpg]

附件一：問卷說明
各位理事長：

新春愉快！

本年度校長遴選作業即將展開，為更了解  貴校校長（候用校長）之服務績效，以做為本會代表參與校長遴選作業時之重要參考。茲附上「校長評鑑問卷」及相關資料乙份，敬請  貴會代為施問、統計或填答，並請於3月24日（四）前將結果寄(傳)回本會。謝謝！
壹、實施校長評鑑問卷調查—問卷說明：

問卷題本有二種類型，敬請  貴校依所屬情況選擇配合辦理：

	受評者類別
	（一）校長任期屆滿或第二任任期達二分之一，今年欲參加校長遴選者。
	（二）校長在任期中，今年不參與遴選者。
	（三）候用校長

	所得結果
之運用
	貴會自行統計，統計結果傳寄至本會存檔，於受評者任期屆滿參與今年校長遴選時參考使用。
	貴會自行統計，統計結果傳寄至本會存檔，於受評者任期屆滿參與校長遴選時參考使用。
	貴會自行統計，統計結果傳寄至本會，於受評者申請參與校長遴選時參考使用。

	實施程序（一）

議決實施
	召開理事會討論實施細節、分工等事宜。（任滿四、六、七、八年且今年欲參加校長遴選之校長。使用附件二～四）
＊敬請務必配合實施
	召開理事會討論實施細節、分工等事宜。（任滿二、三、五年之校長及任滿六、七年且今年不參加校長遴選之校長。使用附件二～四）
	召開理事會討論實施細節、分工等事宜。（使用附件五～八）

	實施程序（二）

影印問卷
	召開理（監）事會議決議施問對象，確認需要使用的檔案內容（任期屆滿、任期中或候用校長），影印所需問卷與準備空白信封。【註：施問對象可為1.全校正式編制內教師2.貴會會員教師3.各學年（含科任、行政）隨機抽取固定樣本4.貴會理監事】

	實施程序（三）

加蓋戳記
	在問卷上一一加蓋貴會戳記，以避免問卷被不當影印使用。

	實施程序（四）

轉知教師
	於問卷發放前，以書面或口頭告知所有施問對象關於問卷實施與配合等事宜。

	實施程序（五）

問卷發放
	於全校教師集合時或利用其他方式，確實發放問卷（與空白信封）給所有施問對象。

	實施程序（六）

問卷回收
	a.訂定回收時間、地點進行回收。（如於教師集合時發放問卷，可隨即進行填答回收）

b.在兼顧保密性與公正性之下，以專人向教師收取。

c.問卷回收前務必請老師將問卷置入空白信封加以彌封。（教師未置入信封或未彌封者，請協助處理）

※請事先準備箱子，讓教師將問卷投入。

	實施程序（七）

問卷統計分析
	a.理事會在監事會監督下自行（拆封）統計並填寫問卷統計表。

b.將問卷統計表於3/24（四）前傳真或寄回本會。

※問卷統計之Excel格式檔案可於本會網站首頁下載使用。
	a.理事會在監事會監督下自行（拆封）統計並填寫問卷統計表。

b.將問卷統計表於3/24（四）前傳真或寄回本會。

※問卷統計之Excel格式檔案可於本會網站首頁下載使用。
	a.理事會在監事會監督下自行（拆封）統計並填寫問卷統計表。

b.將問卷統計表於3/24（四）前傳真或寄回本會。

※問卷統計之Excel格式檔案可於本會網站首頁下載使用。

	其他注意事項
	a.問卷回收過程請注重保密原則，以讓教師安心填答。

b.問卷回收、整理、彌封或統計過程，請公開進行，並請人見證。

c.請考慮將問卷統計、分析結果，轉知教師及受評者。

d.敬請 貴會配合以嚴謹態度實施問卷調查，有疑問請與本會聯繫。

（電話：2959-1170，傳真2962-9858，E-mail：tpctc@ms75.hinet.net ）

※問卷統計之Excel格式檔案可於本會網站首頁下載使用。問卷統計之Excel格式係以40人作為設計，若施問人數未滿40人或超過40人，請於各項「平均」欄位做算式修正。

貳、理事長或理事會對校長經營校務的意見：

如 貴會認為必須在問卷調查之外另行補充，則敬請 貴會另行召開理事會，討論出對校長經營校務的共同意見（或由理事長表示個人意見），填寫於附件四傳真或寄達本會，以供本會參考。

                                   臺北縣教師會敬啟100.2.22

壹、校長的辦學理念與學識涵養
1.有清晰的教育理念，並能擬定具體方案加以落實。（教育理念）
2.校務發展計畫的訂定，會徵詢學校教職員、家長會及教師會的意見。（廣徵民意）
3.治校辦學的理念能清楚而有條理的與同仁共同塑造學校願景。（治校理念）
4.工作之餘，經常進修，汲取新知，並時常與同仁探討教育理念。（自我成長）
5.鼓勵教職員在職進修，增進其專業能力。（鼓勵進修）
貳、校長的民主素養與品德操守
1.校長能依會議規範公正、中立的主持會議，會議效率良好。（民主機制）
2.校務重要方案，都在校務會議或其他會議上經公開報告說明，並充分討論，以形成共識後實施。（法治素養）
3.包容不同意見，廣納眾議，適時修正自己的看法。（民主涵養）
4.依規定組成各種委員會、小組，且發揮應有功能；教師甄選皆依規定辦理，未有任何爭議或弊端。（依法行政）
5.學校各項營繕工程、經費運用或設備採購都能資訊公開，讓教師有充分瞭解及參與討論空間，並依合法周延程序辦理。（工程招標、經費運用）

參、校長的溝通協調與統合能力

1.能運用各種方式（如口頭、書面、會議等）進行協調，使學校各項活動可以順利推動。（溝通協調）
2.能夠傾聽並尊重說話者的表達，並表達出關心、興趣與了解。（人際溝通）

3.能夠採用適當的方式，協助解決學校各處室間的衝突。（處室協調）
4.能夠有效協助解決老師和家長之間的管教等問題。（親師互動）
5.能遴聘適當人才勝任行政職務發揮效能，並建立合理的教師職務分配制度或機制。（知人善任）
肆、校長的問題處理與應變能力
1.積極辦理校務，對校務會議所通過之重大事項，皆能督促所屬，如期逐步完成。（校務運作與推動）
2.經常能夠在校協助同仁或學生解決問題。（問題解決）
3.學校行政能即時或適時配合、支持教師教學與研究的需求。（行政支援）
4.對於學校危機事件，能指揮行政同仁依程序及分層負責原則妥善處理。（危機處理）
5.對於老師在專業方面（如：教學專業）的判斷或決定，能夠尊重與支持。 （專業支持）
伍、校園活動與教師、家長、學生的參與
1.學校各項活動能夠反應整個學校的目標、政策和方向。（校園活動）
2.參加校際各項活動及比賽，會衡量校內主客觀條件，決定參加項目及所耗之人力物力，並以不影響正常教學為原則。（教學正常化）
3.任內學校空間規劃，軟硬體設備皆能著重教育內涵，並讓師生參與，塑造校園文化。（學校規劃）
4.和家長會、教師會及學校師生保持良好的互動。（校園互動）
5.能夠說服家長及社區支持學校的活動，並為學校爭取校外資源與支持。（社區資源）

附件三
100年度臺北縣教師會校長評鑑問卷基本統計資料

（請參考問卷說明勾選：   □任期屆滿    □任期中 ）
◎教師會名：

◎校長姓名：

◎施問對象：
◎實施日期：      年     月     日

◎發出問卷      份，回收      份，有效問卷      份
◎問卷統計：

一、各項小計平均分數(各問卷小計分數總和除以人數，計至小數第一位)

1. 校長的辦學理念與學識涵養──────平均      分
2. 校長的民主素養與品德操守──────平均      分
3. 校長的溝通協調與統合能力──────平均      分
4. 校長的問題處理與應變能力──────平均      分

5. 校園活動與教師、家長、學生的參與──平均      分
二、1.總平均(各問卷總計分數總和除以人數，計至小數第一位)：      分
2.是否適任校長一職 :
非常適任    人，佔    ﹪；適任    人，佔    ﹪；
不適任    人,佔    ﹪.非常不適任    人,佔    ﹪
三、開放性意見（彙整教師填寫之意見）：
理事長（簽名）：            聯絡電話：               年   月   日

 (加蓋教師會圖記↑)
附件四
100年度理事長或理事會對校長經營校務的意見
（請參考問卷說明勾選：   □任期屆滿    □任期中 ）
◎教師會名：

◎校長姓名：

◎以下意見係：
  □ 理事長個人意見  □ 理事會共同意見（會議日期：100 年   月   日）
◎意見內容：
理事長（簽名）：            電話：               年   月   日
(加蓋圖記↑)
附件五：99學年度候用校長名單
99學年度候用校長名單

	國小候用校長
	國中候用校長

	區別
	校長姓名
	服務單位
	區別
	校長姓名
	服務單位

	三鶯
	林朝隆
	建國國小
	瑞芳
	游文言
	貢寮國中

	板橋
	賴添詢
	江翠國小
	雙和
	郭雅美
	永平高中

	雙和
	張乃文
	光復國小
	文山
	徐淑敏
	石碇高中

	板橋
	謝芳儒
	後埔國小
	三重
	鄭杏玲
	碧華國中

	三鶯
	方慶林
	有木國小
	七星
	謝承殷
	青山國中小

	新莊
	包志強
	米倉國小
	板橋
	林裕國
	海山高中

	板橋
	曹愛鳳
	重慶國小
	雙和
	向美德
	永和國中

	文山
	江百川
	屈尺國小
	新莊
	林世慶
	福營國中

	三重
	葉誌鑑
	集美國小
	板橋
	范筱蓉
	光復國中

	三重
	高淑真
	集美國小

	文山
	周德銘
	直潭國小

	三鶯
	柯俊生
	文林國小

	新莊
	蔡佩芳
	德音國小

	三重
	蔡建文
	仁愛國小

	新莊
	陳姵言
	成州國小

	文山
	姜孟佑
	中正國小

	七星
	張文斌
	崇德國小

	新莊
	張文斌
	榮富國小

	新莊
	吳鴻瀛
	中信國小

	板橋
	陳佳燕
	大觀國小

	三鶯
	蔡麗鳳
	鳳鳴國小

壹、候用校長的教育理念與學識涵養
1.有清晰的教育理念，並能擬定具體方案加以落實。（教育理念）
2.負責處室之重要計畫的訂定，會徵詢學校教職員、家長會及教師會的意見。（廣徵民意）
3.富教育熱忱，能勝任教學工作。（教育熱忱）
4.負責處室有關教學、輔導與管教之措施，能符合教育原理原則且具有成效。
5 能不斷充實教育專業知識，具有良好的教育理念。（專業成長）
貳、候用校長的民主素養與品德操守
1.能依會議規範公正、中立的主持會議，會議效率良好。（民主機制）
2.處室重要方案，都在校務會議或其他會議上經公開報告說明，並充分討論，以形成共識後實施。（法治素養）
3.包容不同意見，廣納眾議，適時修正自己的看法。（民主涵養）
4.負責處室之業務，能依相關法令規定辦理，不做不當解釋或不當執行。（依法行政）
5.負責處室之經費透明公開，且運用合宜，讓教師有充分瞭解及參與討論空間，並依合法周延程序辦理。（經費運用）

參、候用校長的溝通協調與統合能力

1.能運用各種方式（如口頭、書面、會議等）進行協調，使處室各項活動可以順利推動。（溝通協調）
2.能夠傾聽並尊重說話者的表達，並表達出關心、興趣與了解。（人際溝通）

3.妥善處理處室人員間或處室人員與教師間的糾紛、衝突，塑造負責處室中及負責處室與教師間的和諧氣氛。（處室協調）
4.能協助並適當處理教師和家長之間爭議的問題。（親師互動）
5.能遴聘適當人才勝任行政職務，發揮效能。（知人善任）
肆、候用校長的問題處理與應變能力
1.積極辦理處室各項業務，對校務會議所通過之重大事項，皆能督促所屬，如期逐步完成。（校務運作與推動）
2.經常能夠在校協助同仁或學生解決問題。（問題解決）
3.能即時或適時配合、支持教師教學與研究的需求。（行政支援）
4.對於學校危機事件，能依程序及分層負責原則妥善處理。（危機處理）
5.對於老師在專業方面（如：教學專業）的判斷或決定，能夠尊重與支持。 （專業支持）
伍、校園活動與教師、家長、學生的參與
1.處室各項活動能夠反應整個學校的目標、政策和方向。（校園活動）
2.負責處室適度舉辦、承辦或參與活動，既能拓展學生學習，又不致耽誤正常課程之實施。（教學正常化）
3.對於學校空間及軟硬體設備規劃，皆能著重教育內涵，並讓師生參與，塑造校園文化。（學校規劃）
4.和家長會、教師會及學校師生保持良好的互動。（校園互動）
5.能夠說服家長及社區支持學校的活動，並為學校爭取校外資源與支持。（社區資源）

附件七
100年度臺北縣教師會候用校長評鑑問卷基本統計資料
◎教師會名：

◎候用校長姓名：

◎施問對象：
◎實施日期：      年     月     日

◎發出問卷      份，回收      份，有效問卷      份
◎問卷統計：

一、各項小計平均分數(各問卷小計分數總和除以人數，計至小數第一位)

1. 候用校長的辦學理念與學識涵養──────平均      分
2. 候用校長的民主素養與品德操守──────平均      分
3. 候用校長的溝通協調與統合能力──────平均      分
4. 候用校長的問題處理與應變能力──────平均      分

5. 校園活動與教師、家長、學生的參與────平均      分
二、1.總平均(各問卷總計分數總和除以人數，計至小數第一位)：      分
2.未來是否適任校長一職 :
非常適任    人，佔    ﹪；適任    人，佔    ﹪；
不適任    人,佔    ﹪；非常不適任    人,佔    ﹪
三、開放性意見（彙整教師填寫之意見）：
理事長（簽名）：           聯絡電話：               年   月   日
(加蓋教師會圖記↑)
附件八
100年度理事長或理事會對候用校長經營校務的意見
◎教師會名：

◎候用校長姓名：

◎以下意見係：
  □ 理事長個人意見  □ 理事會共同意見（會議日期：100年    月    日）
◎意見內容：
理事長（簽名）：            電話：               年   月   日
(加蓋圖記↑)
4分  3分  2分  1分  0分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分

附件二     100 年 度 臺 北 縣 教 師 會 校 長 辦 學 概 況 問 卷

（請參考問卷說明勾選：  □任期屆滿    □任期中）

以下是臺北縣教師會所擬具的問卷，目的在了解　貴校校長的服務績效，以資本會參與校長遴選時之重要參考，敬請就您的了解詳細勾選填答(請勿空題).謝謝!!（您所表達的意見將列入保密）

非常同意  同意 普通 不同意 非常不同意

4分  3分  2分  1分  0分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分

非常同意  同意 普通 不同意 非常不同意

總評 :

一、以上五項指標，總計_      _分

二、對於　貴校校長是否適任校長一職，您的意見是：

□ 非常適任     □ 適任     □ 不適任     □ 非常不適任

三、如您覺得上述問題仍不足以表示您的意見，請於100字以內寫下（或以電腦打字黏貼）您的意見：

非常同意  同意 普通 不同意 非常不同意

附件六      100 年 度 臺 北 縣 教 師 會 候 用 校 長 評 鑑 問 卷

       （若貴校有候用校長，請多填寫此份問卷）  受評對象：         （候用校長）

以下是臺北縣教師會所擬具的問卷，目的在了解　貴校候用校長於主任任內的服務績效，以資本會參與校長遴選時之重要參考，敬請就您的了解詳細勾選填答(請勿空題).謝謝!!（您所表達的意見將列入保密）

4分  3分  2分  1分  0分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分

非常同意  同意 普通 不同意 非常不同意

總評 :

一、以上五項指標，總計_      _分

二、對於　貴校候用校長是否適任校長一職，您的意見是：

□ 非常適任     □ 適任     □ 不適任     □ 非常不適任

三、如您覺得上述問題仍不足以表示您的意見，請於100字以內寫下（或以電腦打字黏貼）您的意見：

4分  3分  2分  1分  0分

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

□  □  □  □  □

以上五題小計____分